[image: image1.png]www.rodeio.sc.gov.br m PREFEITURA DE
semedrodeio@yahoo.com.br SECE?’E‘S{’?CI\AUE\‘@ PAL g RODEI o
B facebook.com/prefeituraderodeio G t‘@?#

                              PREFEITURA DE RODEIO                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                                                                                                EDITAL SEMED Nº 15/2022
    Dispõe sobre as diretrizes de matrícula para o ano letivo de 2023 nas Instituições de Ensino Fundamental I e II e Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino.

Milene Conzatti Costa, Secretária Municipal de Educação de Rodeio, no uso das atribuições legais, torna público as diretrizes referentes à matrícula para o ano letivo de 2023, nas instituições de Ensino Fundamental I e II e Educação Infantil, modalidades de creche e/ou pré-escola de acordo com o que dispõe este Edital.

 1. Da Fundamentação Legal:

 1.1 Conforme o previsto na Constituição Federal/88, EC Nº 53/06, EC Nº 59/09, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB Nº  9.394/96, Lei Nº 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Nº 11.700/08 que sanciona a obrigatoriedade de vaga na escola pública de Educação Infantil ou Fundamental mais próxima de sua residência a toda criança a partir de 4 anos de idade, na Resolução CNE/CEB Nº 05/2009, Resolução Nº 7 de 14 de dezembro de 2010, Parecer 20/2009 das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil, Lei Municipal Nº 2149/2020 que altera o Sistema Municipal de Ensino, ficam estabelecidas as diretrizes de matrícula para Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II  para o Ano Letivo 2023 em consonância com as Portaria Conjunta SES/SED nº750 de 25 de setembro de 2020, Portarias Conjunta SES/SED nº778 de 06 de outubro de 2020, Portaria Conjunta SES/SED – n. 792 de 13 de outubro de 2020 mediante ao Plamcon Edu – Escolas.
2. Da Apresentação:

 2.1. A Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físicos, psicológicos, intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade.

2.2. A Educação Infantil será oferecida em:

I – creches, para crianças de 0 (zero) até 3 (três) anos de idade; e para crianças que completam 4 anos após o dia 31 de março do ano letivo corrente.
II – pré-escolas, para crianças de 4 a 5 anos de idade e para crianças que completam 6 anos após 31 de março do ano letivo corrente.

2.3. O acesso ao Ensino Fundamental é direito público subjetivo, obrigatório e gratuito para todas as crianças e adolescentes que se encontram em idade escolar, sendo vedada a cobrança de qualquer contribuição financeira.

 2.4. No Ensino Fundamental de nove anos de duração a organização se dá em 5 Anos Iniciais e 4 Anos Finais, sendo que o primeiro e o segundo ano, que atendem crianças de 6 e 7 anos de idade são consideradas turmas de alfabetização e letramento.
3. Dos Objetivos:
3.1. Este Edital tem por objetivo geral orientar a matrícula das crianças, nas instituições vinculadas à Rede Municipal de Ensino de Rodeio que oferecem Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II.

3.2. Destaca-se que deverá ser salvaguardado o direito da criança ao Ensino Fundamental, em idade própria, respeitada a idade de ingresso estabelecida nos respectivos sistemas de ensino, sendo para a rede pública municipal: 6 anos completos ou a completar até 31/03/2023.

3.3. O Edital de Matrícula tem como objetivos específicos:

3.3.1. Informar o Edital à direção, à coordenação pedagógica, aos docentes e demais funcionários da instituição, aos pais ou responsáveis e, extensivo a toda a comunidade, para fins de matrícula do público alvo da Educação Infantil e do Ensino Fundamental I e II.

3.3.2. Garantir a renovação de matrícula das crianças que já frequentam o Centro de Educação Infantil, Creches e Unidades Escolares.

3.3.3. Efetuar a matrícula de crianças novas, cumprindo o que dispõe este Edital.

3.3.4. Fazer a matrícula em qualquer época do ano letivo, atendidas as disposições legais.

3.3.5. Realizar, sempre que houver vaga, a matrícula de criança transferida de instituição vinculada à Rede Municipal de Ensino de Rodeio.

3.3.6. Organizar a distribuição de vagas disponíveis nas instituições que oferecem Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II de acordo com o item 6, previsto neste edital.

3.3.7. Cadastrar ou atualizar os dados no Sistema de Gestão Educacional/Censo Escolar.

3.3.8. Informar à família da responsabilidade de atualizar os dados da ficha na de matrícula a cada mudança de endereço residencial, telefone, local de trabalho.

4. Dos Critérios de Matrícula:

4.1. Os estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino de Rodeio, abrem vagas, de acordo com a disponibilidade física e após renovação das matrículas.

4.2. Para os alunos novos, os pais ou responsáveis deverão preencher ficha de matrícula junto à Unidade Escolar, respeitando o zoneamento escolar e apresentando a documentação necessária, comprovando sua residência nas proximidades da Unidade Escolar. (Anexo 1)
4.3. O atendimento deve esgotar todas as possibilidades na Unidade Escolar e, de outra forma, proceder encaminhamentos de acordo com o zoneamento mapeado pela Secretaria Municipal de Educação.

4.4. As instituições vinculadas à Rede Municipal de Ensino de Rodeio, abrem vagas na Educação Infantil para crianças de até 5 anos.

4.4.1. Crianças oriundas de famílias em situação de vulnerabilidade social;

4.4.2. Crianças das famílias de menor renda per capita;
4.4.3. Crianças que residem próximo à escola;

4.4.4. Crianças da comunidade em geral.

4.5. As instituições vinculadas à Rede Municipal de Ensino de Rodeio, abrem vagas no Ensino Fundamental I e II para as crianças que completam 6 anos até 31 de março do ano letivo de 2023, de acordo com análise e parecer da Comissão de Matrícula.

4.5.1. Crianças oriundas de famílias em situação de vulnerabilidade social;

4.5.2. Crianças das famílias de menor renda per capita;

4.5.3. Crianças que residem próximo à escola;

4.5.4. Crianças da comunidade em geral.

 5. Dos Procedimentos:
5.1. Ficha de Matrícula - As Unidades Escolares adotarão o preenchimento da Ficha de matrícula para todas as famílias que solicitarem vaga.

5.1.1. No ato do preenchimento da ficha de matrícula os pais ou responsável legal, deverão apresentar toda documentação necessária conforme estabelecido no item 7 deste Edital.

5.2. Solicitação de Transferência - A solicitação de transferência dar-se-á mediante o pedido da família à Unidade Escolar frequentada pela criança, através da entrega do Atestado de Vaga da Escola onde a criança será matriculada. Sendo responsabilidade da família a entrega deste documento. A partir da data da entrega do Atestado de Vaga a Escola terá o prazo de 30 (trinta) dias para fornecer a transferência.  A família poderá solicitar transferência em qualquer época do ano.
5.3. Renovação de Matrícula - É garantida de forma automática por espelhamento, para todas as crianças que frequentam no presente ano as Unidades de Ensino vinculadas à Rede Municipal de Ensino de Rodeio, respeitada a idade para a composição das turmas conforme item 6 deste edital, na existência da turma e o turno de atendimento. O ato da rematrícula será realizado nos grupos de whatsapp das família de cada Unidade e dar-se-á por meio do preenchimento no Google formulário pelo responsável do estudante ou na Unidade de Ensino presencial.

5.4. Ampliação de Período de Atendimento - Mediante a existência de vaga, terá prioridade na ampliação de período de atendimento, nas Creches e Centros de Educação Infantil a criança que já está matriculada, havendo necessidade da apresentação do comprovante da jornada de trabalho dos pais ou responsável legal. Caso haja mais de uma solicitação de ampliação de período, recorrer-se-á ao Conselho Municipal de Educação.

5.5. Matrícula Nova - A matrícula deverá ser efetuada pelos pais ou responsável legal da criança, por meio de preenchimento da Ficha de Matrícula, conforme o modelo padrão da Rede Municipal de Ensino de Rodeio. A ficha de matrícula permanece na pasta individual da criança na Escola.
5.6. Matrícula por Transferência - Será efetivada a transferência de criança matriculada, no ano anterior ou no ano em curso, em instituições da Rede Municipal de Ensino de Rodeio, condicionada à existência da vaga.

5.7. Cancelamento da Matrícula - É o desligamento definitivo da criança da instituição das Creches e Centros de Educação Infantil em que está matriculada. O cancelamento da matrícula decorre da iniciativa da família (pai, mãe ou responsável legal), devendo os interessados preencher solicitação do cancelamento de matrícula junto à secretaria da instituição.
5.8. Abandono de Vaga - Ocorre nas situações em que a criança apresenta 20 dias letivos de faltas consecutivas, sem que a família informe a instituição o motivo da ausência, esgotadas todas as tentativas de localização e reintegração, registrando os contatos com a família com data e horário do contato, caracterizando então, abandono de vaga. Ocorrendo o abandono deve ser comunicado órgão responsável.
6. Da Composição e Organização das Turmas por Servidor: Conforme o parecer 20/2009 das Diretrizes Curriculares Nacionais da educação Infantil, orienta-se a proporção de 08 crianças por funcionário (no caso de crianças de zero até dois anos incompletos) 15 crianças por funcionário (no caso de crianças de dois e três anos) e 20 crianças por funcionário (nos agrupamentos de crianças de quatro e cinco anos).
6.1.1. EDUCAÇÃO INFANTIL
CRECHE (0 a 3 anos)

As Turmas ficarão assim Constituídas:

Berçário – de 0 a 01 ano – 24 crianças
Maternal I - de 01 ano a 02 anos – 24 crianças
Maternal II – de 02 anos a 03 anos – 30 crianças
Jardim – de 03 anos completos ou a completar 04 anos 31/03/2023                                                         – 30 crianças.
PRÉ- ESCOLA (4 a 5 anos)
Jardim – 03 anos completos até 31/03/2023 – 15 alunos.
Pré I - 04 anos completos até 31/03/2023 – 20 alunos
Pré II - 05 anos completos até 31/03/2023 – 20 alunos

6.1.2. As turmas serão organizadas considerando a idade das crianças respeitando a data corte. As turmas mistas só serão permitidas após avaliação e orientação da Comissão de Matrícula e da Secretaria Municipal de Educação.
6.2.1. ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS:

1º Ano - 6 anos completos até 31/03/2023 – 25 alunos
2º Ano – 25 alunos

3º Ano – 30 alunos
4º Ano – ter sido aprovado no ano anterior e ou promovido no Ciclo de Alfabetização – 30 alunos.
5º Ano – ter sido aprovado no ano anterior – 30 alunos.
ANOS FINAIS:

6º Ano - ter sido aprovado no ano anterior e ou promovido – 30 alunos.
7º Ano - ter sido aprovado no ano anterior e ou promovido – 30 alunos.

8º Ano - ter sido aprovado no ano anterior e ou promovido - 30 alunos.
9º Ano - ter sido aprovado no ano anterior e ou promovido - 30 alunos.
6.2.2 Será aberta outra Turma quando o número de alunos, conforme a organização ultrapassar o total permitido. Assim o desdobramento acontecerá a partir do número total de alunos da turma mais 6.

7. Da Documentação:
7.1. O diretor e ou Secretário Escolar da instituição é responsável pela regularidade da documentação das crianças matriculadas, cabendo-lhe também a constante atualização dos registros na ficha de matrícula.
7.2. Em toda a documentação escolar da criança, deverá ser registrado o seu nome completo, sem abreviações.

7.3. Será nula de qualquer efeito a matrícula que for realizada com apresentação de documentação falsa ou adulterada, ficando o responsável passível das penas que a lei determinar.

7.4. No ato de matrícula é indispensável apresentação da documentação necessária conforme item 7.8 deste Edital.

7.5. Toda documentação legal deverá ser apresentada em via original com fotocópia autenticada pela unidade. Observar para que não haja rasuras ou falsificações.

7.6. Para efetuar a autenticação em fotocópia, o diretor e ou secretário escolar deverá comparar o documento legal com a fotocópia e registrar: confere com o original, e dar fé pública ao documento com sua assinatura acompanhada do respectivo carimbo, com nome completo e número da Portaria de nomeação no cargo de Diretor e ou Secretário Escolar, abaixo do carimbo do diretor e ou secretário escolar deve ser registrado a data da autenticação.

7.7. O ato da rematrícula será realizado nos grupos de whatsapp das famílias de cada Unidade e dar-se-á por meio do preenchimento no Google formulário pelo responsável do estudante ou presencialmente na Unidade em que o estudante está matriculado.

8. Da documentação necessária para nova Matrícula:
• Certidão de Nascimento ou RG (em original e fotocópia);

• Declaração de Vacina em dia (Posto de Saúde);
• Declaração de guarda emitida pelo Juizado da Infância e Juventude, quando for o caso, para as crianças que convivem com responsáveis;

• Comprovante de residência;

• Protocolo do visto de permanência para as famílias estrangeiras, quando for o caso;
• Atestado/Declaração médica de necessidades especiais;
• Se beneficiária do Programa Bolsa Família, apresentar declaração

contendo o Número de Identificação Social;
Quando da Solicitação de Transferência
• Atestado de Vaga da escola onde vai estudar;

• Após receber o Atestado de Vaga a Escola tem 30(trinta) dias para enviar a documentação do aluno.
Quando da Matrícula por transferência

• Certidão de nascimento ou RG (original e cópia);

• Declaração de vacina em dia (Posto de Saúde);
• Atestado de frequência;

• Declaração de guarda emitida pelo Juizado da Infância e Juventude, quando for o caso para as crianças que convivem com responsáveis;

• Comprovante de residência;

• Protocolo do visto de permanência para as famílias estrangeiras, quando for o caso;
• A família estrangeira para realizar a Matricula deverá trazer o histórico do aluno traduzido, sendo que será avaliada além do histórico a idade para enquadramento da turma;

• Se beneficiária do Programa Bolsa Família, apresentar declaração contendo o Número de Identificação Social.

Quando Renovação de Matrícula

• Declaração de guarda emitida pelo Juizado da Infância e Juventude, quando for o caso para as crianças que vivem com o responsável legal;

• Declaração de vacina em dia (Posto de Saúde);
• Comprovante de residência;

• Preenchimento do formulário padrão via grupo de Whatsapp;
• Se beneficiária do Programa Bolsa Família, apresentar declaração contendo o Número de Identificação Social.
Observações: Deverá ser enviado o comprovante de residência e a Declaração de Vacina, que poderá ser entregue na Unidade pelo estudante até o final do ano. Sendo assim à não entrega destes dois documentos invalidará a Rematrícula.
9. Da Comissão de Matrícula:
9.1. A Comissão de Matrícula será constituída por 11(onze) membros, sendo um representante e um suplente de cada Instituição de Ensino da Rede e um membro da Secretaria Municipal de Educação, que se reunirá para fazer cumprir o disposto neste Edital, zelando pela transparência do processo e garantindo o sigilo das informações.

9.2. Caberá à Comissão de Matrícula: analisar, emitir pareceres e definir as crianças que atendem os critérios para efetivação da matrícula para o ano letivo de 2023.

9.3. A Comissão de Matrícula é constituída bienalmente por membros que permanecerão na comissão por no máximo dois anos. Não sendo permitida a recondução.

9.4. Será condição para participar da Comissão de Matrícula, ter vínculo com a unidade educacional: ser funcionário ou ter seu filho matriculado e frequentando a unidade educacional.

9.5. No caso de vacância, o suplente assumirá nas mesmas condições.
9.6. Os membros da Comissão de Matrícula serão nomeados por meio de Decreto de Nomeação.

10. Do Cronograma:
10.1. Renovação de matrícula

 Se iniciará no mês de outubro.

 10.2. Matrículas novas

Se iniciará no mês de novembro, de preferência e no decorrer do ano letivo 2023.
10.3. Matrícula por transferência
No decorrer do ano letivo de 2023, condicionada à existência de vaga.

10.4. Solicitação de transferência
No decorrer do ano letivo de 2023.

11. Da Divulgação:

A Secretaria Municipal de Educação e as Instituições que atendem crianças de Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II, são responsáveis pela ampla divulgação deste Edital, em especial, o primeiro período destinado à realização das matrículas.

12. Das Disposições Gerais:

12.1. Admitir-se-á matrícula em apenas uma instituição de ensino.

12.2. A equipe gestora da instituição deverá, a partir do ato de matrícula, assegurar aos pais/responsáveis acesso ao regimento interno, às normas da instituição.
12.3. A realização da matrícula e a frequência da criança nas instituições, não poderão ser vinculadas à exigência de qualquer tipo de cobrança financeira ou imposição de condições relativas ao material escolar, uniforme, dentre outras.

12.4. É responsabilidade do diretor e ou secretário escolar da instituição, cadastrar e manter atualizados os dados no Sistema de Gestão Educacional/Censo Escolar.

12.5. A Secretaria Municipal de Educação, em caso de suspeita ou denúncia, fará revisão das matrículas e as que não obedecerem aos critérios estabelecidos neste Edital, caso necessário, serão objeto de ações administrativas e/ou judiciais.

12.6. As informações constantes nas declarações das famílias ou responsáveis legais serão de inteira responsabilidade dos signatários, e, caso sejam inverídicas, os mesmos responderão, em conformidade com a legislação vigente.

12.7.  Os pais ou responsáveis deverão informar no ato de matrícula e atualizar sempre que necessário à informação de problemas de saúde, de medicação, laudos e restrições.
12.10.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Matrícula, em primeira instância, em segunda instância pela Secretaria Municipal de Educação e pelo Secretário Municipal de Educação como último recurso.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Rodeio, 11 de outubro de 2022.
______________________________
_______________________________
Milene Conzatti Costa

 Valcir Ferrari
Secretária M. de Educação e Cultura
       Prefeito Municipal de Rodeio/SC
Anexo:

	MAPA DE ZONEAMENTO

	ESCOLAS
	BAIRROS

	EBM “NOVA BRASÍLIA”
	NOVA BRASÍLIA

	DIAMANTE

	DAMIANA

	MORRO DO MACACO

	CRESCÊNCIO

	RIO MORTO

	GLÓRIA

	EBM “SANTO ANTÔNIO”
	ANOS INICIAIS

	CENTRO

	SÃO PEDRO VELHO

	IPIRANGA

	VALE NOVA

	RUA DOS IMIGRANTES

	ANOS FINAIS

	RODEIO 50

	GÁVEA

	CENTRO

	SÃO PEDRO VELHO

	IPIRANGA

	VALE NOVA

	NOVA BRASÍLIA

	DIAMANTE

	DAMIANA

	DIAMANTINA

	MORRO DO MACACO

	CRESCÊNCIO

	RIO MORTO

	GLÓRIA

	E.M. “SÃO FRANCISCO”
	GÁVEA

	DIAMANTINA

	RODEIO 50

	E.M. “RODEIO TRINTA E DOIS”
	RODEIO 32

	RODEIO 50

	RIO BELO

	ABISSINIA

	RODEIO 12

	MORRO DO MAYRING

	RUA VEREADOR ANTÔNIO GADOTTI

	E.M. “LUIGIA M. V. FERRARI”
	KASPEREIT

	DOS LAGOS

	RODEIO 12/ DIVISA

	RUA VEREADOR ANTÔNIO GADOTTI

	E.P.P. GOV.  “HERIBERTO HULSE”
	CENTRO

	SÃO PEDRO VELHO

	VALE NOVA

	IPIRANGA

	C.E.I.  “PEQUENO POLEGAR”
	RODEIO 12

	MORRO DO MAYRING